
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 86 

DATA 29/12/2022

OGGETTO:  ONERI  DERIVANTI  DAI  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  DEL
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  DEI  COMUNI  REGOLATORI  DI
SERVIZI  URBANI -  IMPEGNO DI  SPESA MESE DI  DICEMBRE 2022 E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
29/12/2022



IL DIRETTORE

 l’Agenzia ha in carico la gestione di tutti i contratti del trasporto pubblico urbano dei Comuni ade-
renti Sondrio, Berbenno di Valtellina, Bormio, Campodolcino, Grosio, Sondalo, Teglio, Tirano;

 i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 dicembre
2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giu-
gno 2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con
deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del
nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che
prevede che l’espletamento delle procedure di gara debba avvenire entro due anni dalla data di ces -
sazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024);

VISTA la deliberazione della giunta regionale n.  XI/6154 del 21 marzo 2022: “Attribuzione di risorse alle
Agenzie del TPL per il funzionamento e per gli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale: per l’eser -
cizio 2022 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. n. 6/2012 e per l’esercizio 2024 ai sensi dell’articolo 2, comma 11
della l.r. 24/2019 e ss.mm.ii.” con la quale tra l’altro è stato disposto quanto segue:

VERIFICATO che:
 con il decreto dirigenziale n. 3998 del 25 marzo 2022 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di tra-

sporto pubblico locale per l’anno 2022 ai sensi della d.g.r. XI/6154 del 21 marzo 2022, articolo 17 l.r.
6/2012 – impegno e liquidazione parziale per le quote dei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2022.”
sono state impegnate e liquidate a favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse relative alle mensilità
da gennaio ad aprile e quota parte di maggio;

 con il decreto dirigenziale n. 5461 del 26 aprile 2022 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di tra-
sporto pubblico locale per l’anno 2022 ai sensi della d.g.r. XI/6154 del 21 marzo 2022, articolo 17 l.r.
6/2012 – accertamento fondo nazionale trasporti e impegno da quota parte di maggio a quota parte
dicembre. Liquidazione mese di maggio.” sono state impegnate e liquidate a favore dell’Agenzia TPL
di Sondrio le risorse relative alle mensilità da quota parte maggio a quota parte dicembre;

 con il decreto dirigenziale n. 18672 del 20 dicembre 2022 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di
trasporto pubblico locale per l'anno 2022 ai sensi della d.g.r XI/6154 del 21 marzo 2022, articolo 17
l.r. 6/2012 - accertamento, impegno di spesa e contestuale liquidazione a saldo quota parte mese di
dicembre 2022 e riconoscimento quota incrementale anno 2022” sono state impegnate e liquidate a
favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse relative al saldo della quota parte della mensilità di di -
cembre e alla quota incrementale per l’anno 2022, così come disposto al punto 2 della d.g.r. sopra ri-
chiamata e di seguito riassunto:



CONSIDERATO che si è provveduto alla liquidazione delle  risorse finanziarie per le mensilità da gennaio a
novembre 2022 alle aziende gestrici dei contratti di servizio del trasporto pubblico locale extraurbano;

RITENUTO necessario provvedere in merito alla liquidazione della mensilità di dicembre 2022 ad esclusione
del servizio urbano del Comune di Bormio, che, per motivi di ordine contabile, verrà pagato nei primi giorni
dell’anno venturo;

DETERMINA

1. di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri dai contratti di servizio del trasporto pubblico
urbano per la mensilità di dicembre 2022 per complessivi € 78.022,61 ai capitoli del bilancio 2022 in
tabella specificati:

2. di  provvedere  alla  liquidazione  della  mensilità  di  dicembre  2022  alle  aziende  sotto  indicate,  previo  recepi

mento delle fatture di competenza comprensive della rendicontazione dei servizi svolti e relativa au-
tocertificazione, come specificato in tabella:

 
3. di

pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.

    Il Direttore 
Quirino Gianoli

Contratto Beneficiari Capitolo Importo mensile
IVA inclusa

Importo dicembre 
2022 IVA inclusa 
(conguaglio)

Urbano Comune di SONDRIO Gianolini Trasporti e Servizi 10002 € 37.282,72 € 37.282,72
Urbano Comune di BERBENNO Bassi Bus 10004 € 844,23 € 844,23
Urbano Comune di CAMPODOLCINO Skiarea Valchiavenna 10006 € 9.864,50 € 9.864,54
Urbano Comune di GROSIO Automobilistica Perego S.p.A. 10007 € 3.029,62 € 3.029,62
Urbano Comune di SONDALO Automobilistica Perego S.p.A. 10008 € 12.984,73 € 12.984,73
Urbano Comune di TEGLIO Autotrasporti Rainoldi 10009 € 13.458,41 € 12.668,15
Urbano Comune di  TIRANO Automobilistica Perego S.p.A. 10010 € 1.348,62 € 1.348,62

                                                                                                                                     Totale  € 100.571,34 € 78.022,61

Contratto Beneficiari Capitolo Importo dicembre 
2022 IVA inclusa

Urbano Comune di SONDRIO Gianolini Trasporti e Servizi 10002 € 37.282,72

Urbano Comune di BERBENNO Bassi Bus 10004 € 844,23

Urbano Comune di CAMPODOLCINO Skiarea Valchiavenna 10006 € 9.864,54

Urbano Comune di GROSIO Automobilistica Perego S.p.A. 10007 € 3.029,62

Urbano Comune di SONDALO Automobilistica Perego S.p.A. 10008 € 12.984,73

Urbano Comune di TEGLIO Autotrasporti Rainoldi 10009 € 13.458,41

Urbano Comune di  TIRANO Automobilistica Perego S.p.A. 10010 € 1.348,62

                                                                                                                                     Totale  € 78.812,87



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


